5. Τούτων τοίνυν ἐξοστρακισθέντων καὶ ἐκβληθέντων ἐκ τοῦ θείου χοροῦ, εἴπωμεν καὶ πρὸς τοὺς τούτων ἀδελφοὺς τοὺς Πνευματομάχους τοὺς Τροπικούς, τοὺς λέγοντας (63) τὸ Πνεῦμα εἶναι κτιστόν. Ὡ Τρο-

hominem. Aitque beatus apostolus Paulus : Placuit Deo in mundum mittere Filium suum natum ex muliere <sup>12</sup>. Viden, eum loqui de incarnatione? τὸν Υἱὸν αὐτοῦ εἰς τὸν κόσμον, γεννώμενον ἐκ γυναίκος.

184 4. Sin velis audire de indivisa et una deitate, ausculta hæc Pauli verba : « Qui cum sit splendor gloriæ et figura substantiæ ejus <sup>12</sup> ; » et rursum : « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens <sup>14</sup>. » Vides, ejusmodi voces incarnationem spectare. Quin et ipse Dominus authentica voce ait : « Ego in Patre, et Pater in me <sup>15</sup> ; » rursumque Philippo : « Ego et Pater unum sumus <sup>16</sup>. » Et per magnum prophetam ait : « Videte me, quia ego sum et non mutator <sup>17</sup>. » Rursumque ait : « Ego ex Patre exivi et venio <sup>18</sup>. » Ac per Jeremiam ait Pater : « Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ aquam sibi congregare non poterunt <sup>19</sup>. » Nequaquam hesternæ die fons, hodie aqua : absit. Semper fons, semper aqua. Miseri ingrati illi Ariomanitæ, quibus melior deprehensus est ipse Nabuchodonosor, qui sese deum arbitratus, constitutaque sibi Babylone imagine, atque projectis in caminum ignis Anania, Azaria, et Misaele; cum verbum rorificum in medio eorum factum esset, excussissetque ignem, dum hymnos illi canerent; veniens, inquam, ipse Nabuchodonosor, atque videns illos canentes, ait pueris suis : « Nonne viros tres conjecimus in caminum? » Responderunt illi : « Ita est, o rex. » Et dixit ad illos : « Ecce video ego viros quatuor, et quartus similis Filio Dei <sup>20</sup>. » O Nabuchodonosor, qui teipsum deum effecisti, unde nosti esse similem Filio Dei? Statim ille responderit : Quia ipse me stimulavit ut hæc dicerem. Melior itaque deprehensus est Nabuchodonosor impiis illis, qui neque similem, neque consubstantialiæ dicunt Filium. Dicite impiis, ne blasphement, sed cum benedictione Verbum vere Deum adorent in spiritu, si forte remittatur impietas blasphemiarum eorum.

5. His igitur relegatis et abjectis ex divino choro, loquamur ad illorum fratres Pneumatomachos, seu Tropicicos, qui dicunt Spiritum sanctum esse creatum. O Tropicice, non audisti Davidem dicentem :

<sup>12</sup> Galat. iv, 4. <sup>13</sup> Hebr. i, 5. <sup>14</sup> Philipp. ii, 6. <sup>15</sup> Joan. xiv, 10. <sup>16</sup> Joan. x, 50. <sup>17</sup> Malach. iii, 6. <sup>18</sup> Joan. xvi, 28. <sup>19</sup> Jerem. ii, 15. <sup>20</sup> Dan. iii, 91, 92.

(57) Gobler. et Felc. 1, περὶ τῆς ἀδιαιρέτου αὐτοῦ θεότητος.

(58) Gobl. et Felc. 1, Ὁρᾶς. πῶς περὶ τῆς. Paulo post, iidem, καὶ αὐτὸς ὁ Κύριός φησιν, ὅτι Ἐγὼ ἐν τῇ.

(59) Gobl. et Felc. 1, τοῦ Ἱερεμίου· Ἐμὲ ἐγκατέλιπετε.

(60) Hæc, οἱ ἀγάριστοι, desunt in Gobl. et Felc. 1.

(61) Gobl. et Felc. primus, ἐν Βαβυλῶνι, καὶ ἐν τῇ καμινῷ (sic) βαλὼν τοὺς γ' παῖδας, καὶ τοῦ δροσοποιοῦ. Mox Seguer. γεννώμενον. Ibidem Gobl. et Felc.

primus, καὶ ἐκτινάξαντος τὸ πῦρ. Καὶ τῶν παίδων ὑμνούντων, ἔλεγε τοῖς παισὶν αὐτοῦ· Ὀὐχὶ τρεῖς ἐνεθάλομεν ἐν τῇ καμινῷ; καὶ Ἰδοὺ δ'. Τοῦ δὲ τέταρτου ὄρασις ὁμοία Θεῷ, ὡ Ναβουχ.

(62) Gobler. et Felc. primus, Κρείττων αὐτὸν εὐρέθη Ναβουχοδονόσορ τῶν μὴ ὁμοίων μὴδὲ ὁμοούσιον Θεοῦ λεγόντων τὸν Υἱόν. Εἶπατε.

(63) Εἴπωμεν πρὸς τοὺς Πνευματομάχους τοὺς λέγ. Sic Gobler. et Felc. 1. Mox iidem, κτιστόν· οὐκ ἠκούσατε τοῦ δι. Ibid. Seg. τοῦ μεγάλου Δαβίδ.

« Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris A  
ejus omnis virtus eorum <sup>11</sup> » » Ecce Trinitatem in-  
divisibilem. Et rursum in mundi opificio magnus  
ille famulus Moyses, sic loquitur : « In principio  
fecit Deus cœlum et terram, terra autem erat in-  
visibilis et incomposita, et tenebræ super abyssum,  
et Spiritus Domini ferebatur super aquas <sup>12</sup>. » Si-  
milliter magnus Paulus ait : « Misit Deus Spiritum  
Filii sui in corda nostra, clamantem : Abba, Pater <sup>13</sup>. »  
Et ipse Pater per magnum prophetam ait : « Effun-  
dam de Spiritu meo super omnem carnem, et pro-  
phetsabunt <sup>14</sup>. » Ipseque Dominus qui venit salvum  
facere genus humanum, authentica voce ait : « Ego  
in Patre et Pater in me ; » et, « Ego sum veritas <sup>15</sup> ; »  
et, « Si abiero ad Patrem meum, non relinquam vos  
orphanos : sed mittam vobis Paracletum Spiritum  
veritatis <sup>16</sup>. » Ecce Spiritum in veritate, veritatem  
in Patre. Ecce Trinitatem indivisibilem, triplica-  
tum vinculum, quo manipulos constringentes, offer-  
imus Patri. Dispereant itaque et hi homines cum B  
Ariomanitis.

τος, τὸ τρίπλοκον σχοινίον, ἐν ᾧ τὰ δράγματα σφίγγοντες προσφέρομεν τῷ Πατρὶ. Καὶ οὗτοι οὖν σὺν τοῖς Ἀρειομανίταις ἀπώλοντο.

6. Jam loquamur adversus infelicissimum Pau-  
lum **185** Samosatensem, qui ait, Dominum ex  
quo prodiit ex intacta Virgine, ex eo tempore  
fuisse Filium. Amens, non audisti ipsum Dominum  
dicentem ad Judæos : « Pater vester Abraham  
exultavit ut videret diem meum, et vidit gavisus-  
que est ; » respondentibusque Domino ingratius  
Judæis : « Quadraginta annos nondum habes, et  
dicis te Abraham vidisse ? » Respondit illis et ait :  
« Amen, amen dico vobis, antequam Abraham  
fieret, ego sum <sup>17</sup>. » Si antequam Abraham fieret,  
ipse est, qua ratione tu dicis, illum post carnalem  
suum adventum Filium factum fuisse ? Annon au-  
disti in Parœmiaste, quomodo ipsa Sapientia lo-  
quatur : « Ego eram qua gaudebat, quotidie læta-  
bar ante faciem ejus <sup>18</sup>, » cum conderet orbem ad-  
eram ipsi ? Rursumque ait magnus ille Parœmiastes :  
« Deus sapientia fundavit terram <sup>19</sup>. » Viden' sem-  
per illum in Patre esse ? Et magnus Apostolus :  
« Christus Dei virtus et Dei sapientia <sup>20</sup>. » Quid ad  
hæc respondet insanus Samosatensis ? Ipse quo-  
que divinum hoc merum in aquam convertens,  
cum bibisset, aqua intercute distentus cum Arianis  
interiit.